

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2024 - SRP**

A **CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR - CBDE**, associação de fins não econômicos, de caráter desportivo educacional, CNPJ nº: 03.953.020/0001-75, com sede na SBN, Quadra 2, Bloco F, Edifício Via Capital, Salas 1401 a 1414, Brasília-DF, CEP: 70.040-020, neste ato representado por seu 1º Vice-Presidente o Sr **Robson Lopes Aguiar**, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 1342353 SSP/DF e CPF nº 554.034.251-87, residente e domiciliado em Brasília/DF, considerando o julgamento do Processo Seletivo na modalidade de Pregão Eletrônico nº 031/2024, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 049/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa **JONAS AMADEO DE SOUZA ME**, com sede à Avenida Dr. João B. Soares de Queiroz Junior 448- Jd. Das Indústrias – São José dos Campos –SP CEP 12240-000, inscrita no CNPJ sob o nº 03.838.847/0001-38, Email: [jonas@hitekinformatica.com.br](mailto:jonas@hitekinformatica.com.br) Telefone: 12 3939-2794 neste ato representada por Jonas Amadeo de Souza, Diretor, RG 32804178-6, CPF 218.626.918-00, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes no Regulamento de Contratações da CBDE, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

**1.1 A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO, SEGURANÇA E BEM-ESTAR, ABRANGENDO EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, INFORMÁTICA, CONSUMÍVEIS DESCARTÁVEIS, LIMPEZA E PROTEÇÃO SOLAR**, conforme especificações técnicas constantes do Anexo 01 do edital 031/2024-SRP e seus ANEXOS.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

**LOTE 03 – EQUIPAMENTOS, ACESSÓRIOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>HD EXTERNO</b> HD EXTERNO. Capacidade: 1TB. Interface: USB 2.0 / 3.0. Velocidade de transferência de dados: Até 480 Mb/seg. Temperatura em funcionamento: 5°C a 35°C. Temperatura em não funcionamento: -20°C a 65°C. Cor: Preto. Dimensões aprox. do produto: 15 x 126 x 78 mm. Conteúdo da Embalagem: - 01 HD Externo 1TB; 01 Cabo USB; Manual de Instalação rápida.	ITEM	02	R\$ 690,00	R\$ 1.380,00
2	<b>KIT REFIL DE TINTA EPSON C/4</b> Kit Garrafa para Ecotank Ciano T544220 Epson PT 1 UN. Contem 4 garrafas, sendo cada uma de uma cor. Especificações: Conteúdo: 65ml. Rendimento: 7.500 páginas ou 4.500 páginas para a tinta preta. Cor dos cartuchos: Preta, Ciano Magenta, Amarela. Medidas: A x L x C: 17 x 4 x 4 cm. 65ml. Compatibilidade: L3110 / L3150 / L3210 / L3250 / L5190.	ITEM	47	R\$ 220,00	R\$ 10.340,00
3	<b>LEITOR 2D QR CODE</b> Leitor de Código de Barras	ITEM	07	R\$ 340,00	R\$

	<p>Sem Fio 2D. Características Físicas: Dimensões: 17,5 cm x 6,6 cm x 9 cm (Altura x Largura x Profundidade). Apresentação da Base: 7,1 cm x 9,4 cm x 9,9 cm (Altura x Largura x Profundidade). Peso: 214g. Tensão de Entrada: 4,5 V a 5,5 V CC. Interfaces Host Suportadas: USB, RS232, Teclado Wedge, TGCS (IBM) 46XX sobre RS485. Rádio Bluetooth: Bluetooth Padrão Versão 4.0 com BLE. Leitura por Carga de Bateria: 100.000 leituras a 60 60 leituras por minuto, ou 60.000 leituras a 10 leituras por minuto. Tempo de Operação por carga completa: 100 horas. 1D: Code 39, Code 128, Code 93, Codabar/NW7, Code 11, MSI Plessley, UPC/EAN, I 2 de 5, Korean 3 de 5, GS1 DataBar, Base 32 (Italian Pharma). 2D: PDF417, Composite Codes, TLC-39, Aztec, DataMatrix, MaxiCode, QR Code, Micro QR, Han Xin, Postal Codes. Base de Apresentação, Bateria extra, Cabo Micro USB.</p>				2.380,00
4	<p><b>MOUSE</b> Mouse sem fio. Altura: 97,7 mm. Largura: 61,5 mm. Profundidade: 35,2 mm. Peso (com baterias): 70,5 g. Receptor USB: Altura: 23,1 mm. Largura: 18,7 mm. Profundidade: 6,6 mm. Peso: 1,8 g. Especificações técnicas: Tecnologia do sensor. Rastreamento óptico suave. DPI (mín./máx.): 1.000±. Botões: Número de botões: 3 (clique esquerdo/direito, clique no botão do meio). Aplicativo de personalização: Suportado pelo Logi Options+ no Windows e macOS. Rolagem: Rolagem linha a linha. Roda de rolagem: Sim, 2D, óptico. Bateria: Bateria: 12 meses 2A durabilidade de uma pilha varia, dependendo do usuário e da computação. Detalhes da pilha: 1 x AA (inclusa). CONECTIVIDADE: Tipo de conexão: Conexão sem fio de 2,4 GHz. Alcance sem fio: 10 metros 30 alcance sem fio pode variar, dependendo do usuário, condições ambientais e de computação. Conectar/Energia: Sim, botão para ligar/desligar. Receptor USB: Requer: porta USB disponível. Windows® 10,11 ou superior; macOS 10.8 ou superior; ChromeOS; Kernel do Linux® 2.6+.</p>	ITEM	19	R\$ 127,00	R\$ 2.413,00
5	<p><b>PEN DRIVE - 32GB</b> Pen Drive Tamanho da memória: 32 GB, velocidade de leitura 13Mbps, gravação 5Mbps, transferência 480Mbps, conexão USB 2.0: DC 5V. Compatível: Mac OS 9.0 e superiores/ Windows 98 e superiores.</p>	ITEM	10	R\$ 57,00	R\$ 570,00
6	<p><b>PEN DRIVE - 8GB</b> Pen Drive Tamanho da memória: 8 GB, velocidade de leitura 13Mbps, gravação 5Mbps, transferência 480Mbps, conexão USB 2.0: DC 5V. Compatível: Mac OS 9.0</p>	ITEM	42	R\$ 40,00	R\$ 1.680,00

	e superiores/ Windows 98 e superiores.				
7	<b>SUORTE PARA NOTEBOOK</b> Suporte para Notebook. Produto em plástico injetado (ABS), Dimensões do produto: 28 x 23 x 2 cm (fechado), Suporta Notebooks com base inferior (base do teclado) medindo até 2,5 cm de espessura. Plástico reforçado; Níveis de regulagem de altura: Regulagem: 10cm; Regulagem: 13 cm; Regulagem: 15,5cm; Regulagem: 17,5cm; Regulagem: 20,5cm.	ITEM	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
8	<b>TINTA EPSON CIANO</b> Garrafa para Ecotank Ciano T544220 Epson PT 1 UN. Especificações: Conteúdo: 65ml. Rendimento: 7.500 páginas. Cor do cartucho: Ciano. Medidas: A x L x C: 17 x 4 x 4 cm. 65ml. Compatibilidade: L3110 / L3150 / L3210 / L3250 / L5190.	ITEM	05	R\$ 115,00	R\$ 575,00
9	<b>TINTA EPSON MAGENTA</b> Garrafa para Ecotank Magenta T544320 Epson PT 1 UN. Especificações: Conteúdo: 65ml. Rendimento: 7.500 páginas. Cor do cartucho: Magenta. Medidas: A x L x C: 17 x 4 x 4 cm. 65ml. Compatibilidade: L3110 / L3150 / L3210 / L3250 / L5190.	ITEM	05	R\$ 115,00	R\$ 575,00
10	<b>TINTA EPSON PRETO</b> Garrafa para Ecotank Preto T544120 Epson PT 1 UN. Especificações: Conteúdo: 65ml. Rendimento: 4.500 páginas. Cor do cartucho: Preto. Medidas: A x L x C: 17 x 4 x 4 cm. 65ml. Compatibilidade: L3150 / L3110 / L3210 / L3250 / L5190.	ITEM	75	R\$ 110,00	R\$ 8.250,00
11	<b>TINTA EPSON YELLOW</b> Garrafa para Ecotank Amarelo T544420 Epson PT 1 UN. Especificações: Conteúdo: 65ml. Rendimento: 7.500 páginas. Cor do cartucho: Amarelo. Medidas: A x L x C: 17 x 4 x 4 cm. 65ml. Compatibilidade: L3110 / L3150 / L3210 / L3250 / L5190.	ITEM	05	R\$ 115,00	R\$ 575,00
12	<b>TONER TN217 AMARELO – BROTHER</b> TONER AMARELO Toner color. para impressora Multifuncional LED Color DCP L3551 CDW Brother Amarelo TN217YBR Modelo CDW Brother Amarelo TN217YBR	ITEM	35	R\$ 150,00	R\$ 5.250,00
13	<b>TONER TN217 CIANO – BROTHER</b> TONER CIANO Toner color. para impressora Multifuncional LED Color DCP L3551 CDW Brother Ciano TN217CBR Modelo CDW Brother Ciano TN217CBR	ITEM	35	R\$ 180,00	R\$ 6.300,00
14	<b>TONER TN217 MAGENTA – BROTHER</b> TONER MAGENTA Toner color. para impressora Multifuncional LED Color DCP L3551 CDW Brother Magenta TN217MBR Modelo CDW Brother Magenta TN217MBR	ITEM	35	R\$ 180,00	R\$ 6.300,00
15	<b>TONER TN217 PRETO – BROTHER</b> TONER PRETO Toner color. para impressora Multifuncional LED Color DCP L3551 CDW Brother Preto TN217BKBR	ITEM	35	R\$ 180,00	R\$ 6.300,00

	Modelo CDW Brother Preto TN217BKBR				
16	<b>FRAGMENTADORA</b> Fragmentadora; Especificações: Utilização compartilhada por até duas pessoas; Fragmentar automaticamente até 150 folhas; Fragmentar até 8 folhas no compartimento manual; Nível de Segurança (DIN): P-4; Destruir cliques e grampos pequenos fixados em papéis; Tritura cartões magnéticos; Possuir cesto com capacidade de 44 litros; Economia de energia; Silenciosa, com nível de ruído de 55dB; Automática; Voltagem 127V ou 220V (a critério da CONTRATANTE)	ITEM	02	R\$ 5.300,00	R\$ 10.600,00
17	<b>PLASTIFICADORA POLISELADORA A4, A3 E VÁRIOS MODELOS</b> Plastificadora (poliseladora/laminadora) para plastificação completa até tamanho A3 e A4. Especificações Técnicas: Potência: 650w; Plastifica até tamanho A3 e A4; 4 cilindros de silicone; Largura máxima: 320mm; Velocidade: 650mm/min; Espessura máxima de laminação: 2mm; Temperatura de operação: 100°C à 200°C; Tempo de aquecimento: 3 à 4 minutos; Visor com medidor de temperatura; Botão liga/desliga, frente/reverso, quente/frio e controle de temperatura. Voltagem 127V ou 220V (a critério da CONTRATANTE).	ITEM	12	R\$ 575,00	R\$ 6.900,00
18	<b>ROTULADOR PORTATIL</b> Rotulador Portátil Material da Fita: Não laminada. Família da Fita: M TAPE; Tamanhos de Fita: 9mm e 12mm; Comprimento da Fita: 8 metros; Tecnologia da Fita: Transferência Térmica; LCD: Sim, 8 caracteres x 1 linha; Resolução da Impressão: 230 dpi; Velocidade de Impressão: 7,5 mm/seg; Teclado QWERTY; Cortador Manual; Fonte de Alimentação: 4 Pilhas AAA; Características do Software; Auto Power Off: Sim; Número de Fontes: 1; Estilos de Fontes: Normal, Negrito, Contorno, Sombra, Itálico, Itálico Sublinhado, Negrito Itálico, Shadow Italic, Vertical; Número de Estilos: 9; Símbolos Incorporados: 71; Altura Máx. de Impressão: 7,0 milímetros; Máximo de Linhas de Impressão: 2; Ajuste do Comprimento da Etiqueta: Sim; Impressão Vertical: Sim; Inserção de Texto: Sim; Moldura de Texto/Padrão de Preenchimento: Sim; Impressão Multi-cópias: Não; Impressão da Data/Hora: Sim; Tipos de Estilos: Helsinque; ; Conteúdo da Caixa de Embalagem; Conteúdo da Embalagem: Rotulador, fita inicial de 12 mm x 4 m, Preto sobre Branco não laminada e Manual; Detalhes do Modelo; Dimensões da Estrutura:	ITEM	02	R\$ 356,00	R\$ 712,00

167 x 58 x 110; Cor da Estrutura: Laranja; Cor: Laranja; Garantia: 1 Ano; Geral; Frente Removível: Não; Fonte Molduras: Desligado, sublinhado, redondo, doce, balão, faixa, madeira; Modelos: 1; Idiomas: Português, Inglês, Espanhol, Francês Fita; Largura da Fita: 9 e 12mm				
--	--	--	--	--

**Valor total da ata de registro de preço por extenso: R\$ 71.800,00 (Setenta e um mil e oitocentos reais)**

**2.2** A Contratada receberá um Contrato de Fornecimento com os quantitativos dos itens a serem utilizados, informando a quantidade e local de entrega.

### **3. DA VALIDADE DA ATA**

**3.1** A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da assinatura.

### **4. DA REVISÃO E CANCELAMENTO**

**4.1** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à CBDE promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

**4.2** Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a CBDE convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**4.3** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**4.4** Para convocação dos fornecedores no intuito de reduzirem seus preços adequados aos valores de mercado dos demais quanto à negociação, será respeitada a ordem de classificação observará a classificação original.

**4.5** Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, a entidade gerenciadora poderá:

**4.5.1** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**4.5.2** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**4.6** Não havendo êxito nas negociações, a entidade gerenciadora deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**4.7** O registro do fornecedor será cancelado quando:

**4.7.1** descumprir as condições da ata de registro de preços;

**4.7.2** não retirar o Contrato de Fornecimento ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela CBDE, sem justificativa aceitável;

**4.7.3** não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**4.7.4** sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando a entidade gerenciadora e entidade(s) participante(s).

**4.8** O cancelamento de registros, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**4.9** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

**4.9.1** Por razão de interesse público; ou

**4.9.2** A pedido do fornecedor.

**5. DAS ADESÕES**

**5.1** Na vigência da ata será permitida a adesão por órgãos ou entidades da administração pública, conforme sua legislação e por entidades do Sistema Nacional do Desporto indicadas no art. 13 da Lei nº 9.615/98 ou outras entidades sem fins lucrativos.

**5.2** O pedido de adesão deverá ser encaminhado, por ofício, dirigido à autoridade superior da CBDE, constando os itens (na numeração da ata), quantidade, objeto e o número da ata.

**5.3** Cada adesão não poderá exceder 100% do quantitativo previsto, nem a totalidade das adesões ao quádruplo de cada item registrado, quantitativo este que não inclui o destinado à entidade gerenciadora.

**5.4** O fornecimento dos bens ou a prestação do serviço deve ter o "aceite" da empresa fornecedora.

**5.5** A relação contratual entre a empresa fornecedora e a contratante aderente não envolve esta entidade gerenciadora. Portanto, os possíveis danos ou descumprimentos de obrigações devem ser resolvidos entre as partes, sem o envolvimento da CBDE.

**6. DAS CONDIÇÕES GERAIS**

**6.1** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da CBDE e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

**6.2** Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Brasília-DF, 25 de julho de 2024.

*Jonas Amadeo de Souza***JONAS AMADEO DE SOUZA**

Representante Legal

**JONAS AMADEO DE SOUZA ME***Robson Lopes Aguiar***ROBSON LOPES AGUIAR**

Vice-Presidente

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR – CBDE

Testemunhas:

*Nathalia Araujo Batista*

Nome: Nathalia Araújo Batista

CPF/MF: 023.087.291-39

*Helio de Sousa Medeiros*

Nome: Hélio de Sousa Medeiros

CPF/MF: 703.867.731-49

**ATA DE REGISTRO DE PREOS 049.2024 SRP - LOTE 03.pdf**

Hash do Documento Original: (SHA1) fc2695dbf6817ef2ea9f20c6319fd012bcd56e8d  
SID: 190eB02D26d-1BD0E8066D-1BfFDa3c26d-1D55078B26D-1eCe415E26D



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil  
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)  
Certificado de assinaturas gerado em 25 de julho de 2024



**Assinaturas - Manuscrito Digital**

Helio de souza medeiros

helio@cbde.org.br

703.867.731-49

Assinado em: 25/07/2024 16:11:27

Assinou como: parte

Validado por conta de signatário

IP: 201.63.17.92 (TELEFONICA BRASIL S.A) -

Geolocalização: -23.6283, -46.6409

São Paulo, SP, BR

*Helio de Sousa Medeiros*

Nathalia Araujo Batista

nathalia.batista@cbde.org.br

023.087.291-39

Assinado em: 25/07/2024 16:13:33

Assinou como: parte

Validado por conta de signatário

IP: 201.63.17.92 (TELEFONICA BRASIL S.A) -

Geolocalização: -23.6283, -46.6409

São Paulo, SP, BR

*Nathalia Araujo Batista*

Jonas Amadeo de Souza

jonas@hitekinformatica.com.br

218.626.918-00

Assinado em: 26/07/2024 13:31:34

Assinou como: parte

Validado por conta de signatário

IP: 2804:7f0:90c0:7476:a82c:385c:a964:e0ae (TELEFONICA

BRASIL S.A) - Geolocalização: -23.1023, -45.922

São José dos Campos, SP, BR

*Jonas Amadeo de Souza*

**ATA DE REGISTRO DE PREOS 049.2024 SRP - LOTE 03.pdf**

Hash do Documento Original: (SHA1) fc2695dbf6817ef2ea9f20c6319fd012bcd56e8d  
SID: 190eB02D26d-1BDe0E8066D-1BfFDa3c26d-1D55078B26D-1eCe415E26D



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil  
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)  
Certificado de assinaturas gerado em 25 de julho de 2024



**Assinaturas - Manuscrito Digital**

Robson Lopes Aguiar

robson@cbde.org.br

554.034.251-87

Assinado em: 12/08/2024 10:42:25

Assinou como: parte

Validado por conta de signatário

IP: 189.112.161.164 (ALGAR TELECOM SA) -

Geolocalização: -20.769, -41.188

Cachoeiro de Itapemirim, ES, BR



*Robson Lopes Aguiar*